

Số: /KH-TTYT

TP Cao Lãnh, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện đẩy mạnh chuyển đổi số và triển khai Đề án 06

Thực hiện Công văn số 0128/SYT-VP ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Sở Y tế Đồng Tháp về việc đẩy mạnh chuyển đổi số và triển khai Đề án 06.

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh xây dựng Kế hoạch về việc thực hiện đẩy mạnh chuyển đổi số và triển khai Đề án 06 tại đơn vị như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số trong công tác quản lý và khám chữa bệnh.
- Đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến, đảm bảo cung cấp dịch vụ thuận tiện, nhanh chóng cho người dân.
- Tăng cường bảo mật, an toàn thông tin y tế.
- Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong khám, chữa bệnh.
- Ứng dụng công nghệ số trong công tác y tế dự phòng, quản lý sức khỏe cộng đồng.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

- Hoàn thiện hệ thống quản lý và vận hành trên nền tảng số
 - Ứng dụng chữ ký số và văn bản điện tử trong quản lý hành chính.
 - 100% văn bản chỉ đạo, điều hành được thực hiện trên môi trường mạng.
 - Kết nối, liên thông dữ liệu y tế giữa các tuyến, đảm bảo đồng bộ và khai thác hiệu quả dữ liệu y tế.
- Cải thiện chất lượng dịch vụ y tế số
 - Triển khai hồ sơ bệnh án điện tử, sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.
- Đảm bảo an toàn thông tin và bảo mật dữ liệu
 - Xây dựng hồ sơ an toàn thông tin theo quy định.
 - Đầu tư hệ thống bảo mật, giám sát an ninh mạng, đảm bảo an toàn dữ liệu y tế.
 - Đào tạo, nâng cao nhận thức về an toàn thông tin cho cán bộ y tế.
- Tăng cường thanh toán không dùng tiền mặt
 - Tích hợp các phương thức thanh toán điện tử tại các điểm thu phí.
 - Hướng dẫn người dân sử dụng các phương thức thanh toán không tiền mặt.
- Phát triển nguồn nhân lực số
 - Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ y tế.
 - Phổ biến và hướng dẫn sử dụng các hệ thống CNTT trong đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính tổng hợp :

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn tổ chức triển khai Kế hoạch chuyển đổi số tại các đơn vị.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng số và chủ động thực hiện các nội dung trong mô hình thuộc trách nhiệm quản lý.

- Không ngừng, tìm hiểu ứng dụng công nghệ số để thay đổi cách làm mới nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính:

- Tham mưu xây dựng và kiểm soát chặt chẽ hoạt động ngân sách đảm bảo trong quá trình xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động của kế hoạch.

3. Các Khoa, Phòng và Trạm Y tế

- Triển khai ứng dụng CNTT trong đội ngũ cán bộ, nhân viên đơn vị mình để nâng cao chất lượng, năng suất, hiệu quả giải quyết công việc chuyên môn.

- Chủ động tìm hiểu, tham gia sử dụng các dịch vụ mà chính quyền cung cấp trên môi trường số. Tìm hiểu, tích cực quảng bá sản phẩm, dịch vụ của mình cung cấp và thương hiệu chung của địa phương trên môi trường mạng.

- Tham gia đóng góp ý kiến trong suốt quá trình xây dựng, hoàn thiện mô hình tốt hơn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đẩy mạnh về chuyển đổi số và Đề án 06 của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Ban Giám đốc;
- Trang Website TTYT;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trương Quốc Dũng